《2025年度市级农业生产全程全面机械化项目申报方案》（征求意见稿）
各项目申报主体:
根据淮安市财政局、淮安市农业农村局《关于下达 2025 年度市级农业生产全程全面机械化项目资金和指导任务通知》（淮财农〔2025〕64 号、淮农发〔2025〕70 号）精神，经研究决定，我区2025 年市级农业生产全程全面机械化项目开始申报。有关要求通知如下：
一、申报主体及目标
    1、申报主体：各类新型农业经营主体、农村集体经济组织、专业服务公司以及农业企事业单位。
    2、建设目标：
一是水稻工厂化育秧能力提升建设
[bookmark: _GoBack]扶持内容：具备一定水稻工厂化育秧基础和设施，增加育秧设备设施，2025年新增育秧能力大田面积1万亩以上。提升全区水稻规模育秧能力水平；
二是特色农业主导产业生产机械化装备与技术推广应用
    扶持内容：围绕龙虾、螺蛳、芡实、芦笋等优势产业和生态农业重点单元，推进水产养殖、生态种植、农产品初加工和小麦精量播种等机械化应用。
(1)设施农业（蔬菜、药材）生产机械化应用：建设项目点（基地）1个，实现耕整地、种植、植株调整与采收、植保、灌溉施肥、环境调控等全程或主要环节机械化，面积不少于50亩，开展技术培训不少于30人次，进行宜机化及相关设施建改，形成机械化作业规程，开展经济社会效益分析，总结项目实施成效。
(2)林果业生产机械化应用：建设项目点（基地）1个，实现中耕、施肥、植保、修剪、采收、田间转运等全程或主要环节机械化，面积不少于50亩，开展技术培训不少于30人次，进行宜机化及相关设施建改，形成机械化作业规程，开展经济社会效益分析，总结项目实施成效。
(3)水产养殖机械化应用：建设项目点（基地）1个，实现投饲、增氧、水质检测与调控、起捕、尾水处理、清淤等全程或主要环节机械化，面积不少于50亩，开展技术培训不少于30人次，形成机械化作业规程，开展经济社会效益分析，总结项目实施成效。
(4)农产品初加工机械化应用：建设项目点（基地）1个，围绕蔬菜、水果、水产品和特色农产品去皮去杂、分级分选、包装、运输保鲜、贮藏保质等环节生产机械化，推广一批特色农产品加工技术，提高特色农产品加工水平，开展技术培训不少于30人次。
(5)小麦精量播种技术应用：围绕我区小麦机械化生产主导产业，以小麦精量播种为突破口，对一次完成旋耕碎土、播种、镇压、开沟、整平和封除等复式精量智能播种机进行试验示范，形成生产机械化作业规程，开展经济社会效益分析，总结项目实施成效。
提升全区设施农业、林果业、渔业、农产品初加工和小麦精量播种机械化水平。
二、项目资金来源及奖补标准
1、项目资金来源《淮安市财政局、淮安市农业农村局《关于下达 2025 年度市级农业生产全程全面机械化项目资金和指导任务通知》（淮财农〔2025〕64 号、淮农发〔2025〕70 号）。总项目资金80万元，其中30万用于芦苇及水生植物收储及资源化利用装备与技术推广。
2、奖补金额不超过购机价格，且奖补机具不能再申报其他奖补及农机购置与应用补贴。
三、申报事项
1、申报主体向项目向淮安区农业农村局提出项目申请，按要求提供项目申报材料。区农业农村局会同区财政局对项目申报材料审核评审，确定项目实施主体。
本年度项目申报受理截止时间12月15日，逾期不予受理。
2、申报材料要求。书面和电子申报材料经区统一汇总报送至区农机化推广中心，申报材料包括：项目申报书（附件1）、项目申报信用承诺书（附件2）、项目申报汇总表（附件3）、按A4纸规格装订成册一式四份。
四、工作要求
区农业农村局为牵头部门，负责辖区内资金和项目的具体使用管理、验收、绩效评价、监督检查等工作；区财政局负责预算安排和资金下达，加强资金监管。
联系人：区农机化推广中心  魏斌 电话：87031592

附件1：2025年市级农业生产全程全面机械化项目申报表
附件2：淮安区农业农村局项目申报信用承诺书
附件3：2025年市级农业生产全程全面机械化项目申报汇总表

                         淮安市淮安区农业农村局
                         2025年12月4日

附件1：

2025年市级农业生产全程全面机械化项目
申报书

项 目 名 称：
项目实施地点：
项目实施单位：
通讯地址：
负   责   人：
联   系   人：
电        话：                传真：
镇（街道）主管部门（盖章）：
镇（街道）人民政府（盖章）：

      年    月    日

淮安区农业农村局制

1、 项目基本信息
	单位:万元

	1.项 目 名 称

	2.项 目 类 别

	3.项 目 属 性

	4.总   投  资

	其中：申请财政补助

	   1).上级财政

	   2).县区财政

	5.项 目 单 位
	名    称：

	地    址：

	法人代表：

	法人代表电话：

	开户银行：

	银行账号：

二、项目可行性研究报告摘要
	1．项目与项目单位概况
（历年业绩及荣誉提供佐证）

	2．投资必要性分析

	3．市场分析

	4．建设条件

	5．建设方案

	6．财政补助资金支持环节

二、项目可行性研究报告摘要

   单位：万元
	7．投资估算与资金筹措
	总投资计划

	建设期限

	时间范围

	年度
	小计
	财政补助
	项目单位自筹

	（）财政
	（）财政

	当年投资明细预算

	投资构成
	金 额
	其中：（）级财政补助

二、项目可行性研究报告摘要

单位：万元
	8．（建设后达到）主要经济指标
	指标1

	指标2

	指标3

	指标4

	指标5

	指标6

	……

三、附件：项目实施主体（补助对象）营业执照、组织机构代码证、财务报表及相关证明材料。

附件2：
	淮安区农业农村局项目申报信用承诺书

	项目申报单位

	统一社会信用代码

	项目名称

	申报依据

	项目总投资额
或执行额
	万元
	申请财政资金
	万元

	项目所在地

	项目责任人

	联系电话

	项目申报单位承诺:

	   1.本单位近三年信用状况良好，无严重失信行为，未发生较大以上生产安全事故。

	   2.申报的所有材料均依据相关项目申报要求,据实提供。

	   3.专项资金获批后将按规定使用，配合做好信息采集、绩效考核等工作。

	 4.同一项目或同一采购内容，未申报多项政策资金。
[bookmark: OLE_LINK1] 5.财政补助形成的固定资产，三年内不得变卖处置。
   6.如违背以上承诺，愿意承担由此带来的一切后果及相关法律责任。

	项目申报责任人（签名）

	单位负责人（签名）       （公章）

	日期：

附件3：
2025年淮安区市农业生产全程全面机械化项目申报
汇总表
____________镇街（农业主管部门签章）
	序号
	镇街
	项目
类别
	项目名称
	申报单位
	所有制类型
	建设地点
	建设内容和资金用途
	总投资

	合计
	申请上级财政补助
	自筹

	1

	2

	3

	4

	…

注：“所有制类型”按登记注册类型填写